saepius in vitam actum caritatis elicere; sed ubinam constat vel quisnam auctor theologiae docet hominem obligari ad actum caritatis *perfectae* frequenter in vita ponendum? Praecise recursus ad actum contritionis perfectae quae ex caritate *perfecta* promanat datur pro *specialibus* et quasi *extraordinariis* casibus.

VI. Modus loquendi apud defensores opinionis probabilis. Aliiquid curiosum notatur apud omnes defensores opinionis *probabilis*, nempe: omnes relinquunt vocabulum *caritas* et introducunt dictionem *amor*, ex.gr.: Halpin, S.I.: "Perfecta contritio procedit ex motivo amoris Dei, et iste amor oritur ex consideratione bonitatis divinae"⁸; Rev. Von den Driesch: "Nostra contritio perfecta est si dolor procedit ex amore perfecto Dei, ex amore benevolentiae aut gratitudinis; nostra autem contritio est imperfecta si dolemus de peccatis propter timorem Dei."⁹ Ita pariter Hurter, Palmieri, Egger de quibus ait Tanquerey, (*qui revera non est defensor opinionis probabilis*, uti credit McCarthy, o.c. page 199): "Iuxta quosdam hodiernos auctores, Hurter, Palmieri, Egger, *amor spei et gratitudinis* ad perfectam contritionem sufficere potest.¹⁰" Pro istis auctoribus, amor

⁸ "Perfect contrition, proceeds from the motive of the love of God, and this love is motivated by the consideration of God's Goodness" (Apud McCarthy, o.c. p. 184).

⁹ "Our contrition is perfect if we are sorry for our sins from perfect love of God, from the love of benevolence or gratitude. Our contrition is imperfect if we are sorry for our sins because we fear God" (Apud McCarthy, o.c. p. 189).

¹⁰ Tanquerey, "Syn. Theol. Mor. et Past." Vol. I, de Poenit., n. 305, ed. 13a, p. 169, qui ait circa opinionem probabilem: "Satis communiter negant theologi"; et addit: "Iudicio nostro *amor spei* non sufficit *per se*, si in Dei beneficiis sistat; sed si ex beneficiis transimus ad *amorem ipsius benefactoris*, tunc iam habetur amor Dei propter se, et hic plane sufficit."

Under non credimus Tanquerey defendere opinionem *probabilem*, ut opinatur McCarthy, (o.c. p. 199), adducens haec verba ipsius Tanquerey "Unde censemus hanc opinionem (probabilem), esse misericordiae divinae valde consentaneam"; quae verba non potuimus invenire apud Tanquerey in editione quam ad manus habuimus.

Deinde citatio facta a McCarthy circa ipsum Tanquerey, non est correcte facta secundum editionem 13am, nempe "Syn.Th.Dogm., III, de Poen. n. 135," sed debet esse: "Syn. Theol. Mor. et Past." T. I, n. 305.

Volumus etiam notare illam opinionem probabilem fere semper divulgari in opusculis minoris extensionis (in pamphlets) ut appareat ex citationibus a McCarthy (o.c.) allatis.

concupiscentiae, vel amor *gratitudinis*, vel amor *spei*, attingit ad rationem amoris perfecti, seu *caritatis* iuxta D. Thomam. Nullatenus possibile nobis fuit invenire aliquem textum D. Thomae in quo illud asseratur; e contra in textu allato supra p. 5 (hic) II II, q. 17, a.8, expressis verbis ait D. Thomas: "spes pertinet ad secundum amorem (imperfectum amorem, seu amorem secundum quid) quia ille qui sperat aliquid sibi obtinere intendit." Finaliter nunquam Ecclesia utitur in suis documentis tali terminologia.

VII. Quid ergo dicendum de illa opinione probabili.

a) Credimus cum P. Melkerbach, o.c. n. 496 "esse omnino gratuitam, in nullo argumento S. Scripturae et Traditionis fundatam";

b) Videtur non esse conformem doctrinae Ecclesiae quae nominat *unum* motivum contritionis perfectae, nempe *caritatem perfectam*: in propositionibus Baii damnatis semper fit mentio de caritate perfecta tantum; et Conc. Tridentinum reducit ad *attritionem*: 1) et ipsa turpitudine peccati, cum sit contra ius, cultum et obedientiam Dei; et 2) motivum spei quod reducitur ad motivum timoris (beatitudinis amissae);

c) Nobis videtur et incongrua rationi: nam in amore *concupiscentiae* Deus non plus amatur quam bonum creatum, quam bonum virtutis religionis, quod est quid creatum, aut quam bonum nostrum quod est aliquid infra Deum. Unde homo non sese convertit *toto corde* (quod caritas perfecta petit), nec facit totum quod potest ad remissionem peccati; et ideo Deus non tenetur ipsi homini remittere ex aequitate aut decentia;

d) Illa opinio cum sit tantum *probabilis*, propugnata a *paucis* autoribus, neque dicit certe ad recuperandam gratiam seu ad iustificationem.¹¹

e) Illam *viam* efficiendi actum contritionis perfectae neque nos auderemus commendare cum in tan gravi materia de fructuosa receptione sacramentorum vel de aeterna salva-

¹¹ Juxta McCarthy opinio probabilis defenditur a "parvo" sed "crescente" numero theologorum ("held by a small but growing number of theologians" o.c. page 195); qui quidem numerus adhuc valde diminutus est.

tione secure capessenda "tutior pars eligenda est," ut omnes theologi tenent.

VIII. Quid de aliis motivis excogitandis pro contritione perfecta?

Circa alia motiva quae important amorem imperfectiorem ipso amore concupiscentiae, *nullo modo consilianda* sunt uti media quae certe ducant ad contritionem perfectam, quia multo minus participant de ipsa natura caritatis perfectate; si volamus ergo quodcumque periculum spirituale effugere, melius esset illa reprobare.